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Euroopan komiss io julkais i pitkään odotetun ehdotuksensa direktiiviks i yritys ten kestävyydestä ja
as ianmukaisesta huolellisuudesta (sustainability due diligence) helmikuussa 2022. Niin sanotun EU:n
yritysvastuulainsäädännön tavoitteena on lisätä ihmisoikeuks ien kunnioittamista ja ympäris tönsuojelua sekä
luoda yrityks ille tasavertainen kilpailukenttä. Tavoitteena on myös  välttää EU:n jäsenmaiden erilaisesta
sääntelys tä aiheutuvaa sääntelyn pirs taloitumista. Suomessa työ- ja elinkeinominis teriö julkis ti maaliskuussa
2022 arviomuis tion, jossa hahmotellaan vaihtoehtois ia sääntelymalleja as ianmukaisen huolellisuuden
velvoitteen toteuttamiseks i kansallisessa lainsäädännössä sekä arvioidaan velvoitteiden vaikutuks ia
ihmisoikeuks iin, ympäris töön ja yrityskenttään.

Direktiiviehdotus EU:n yritysvastuulainsäädännöstä
 

Komiss ion direktiiviehdotus  velvoittais i suurimmat yritykset luomaan selkeät prosess it omien, tytäryhtiöidensä
ja vakiintuneiden liikekumppaneidensa toiminnasta aiheutuvien haitallis ten ihmisoikeus- ja ympäris tövaikutusten
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tunnis tamiseen, ehkäisemiseen, lieventämiseen ja korjaamiseen sekä toteutettujen toimenpiteiden seurantaan.
Näin yritys ten johdolle asetettais iin uudenlainen huolellisuusvelvoite. Johdon tulis i arvioida päätöstensä
vaikutuks ia kestävään kehitykseen, eli vaikutuks ia ihmisoikeuks iin, ilmastonmuutokseen ja ympäris töön niin
lyhyellä, keskipitkällä kuin pitkälläkin aikavälillä. Lisäks i johto olis i vastuussa direktiivissä säädettävän
as ianmukaisen huolellisuuden toteutumisesta ja valvonnasta. Uus i yritysvastuulainsäädäntö tulis i voimaan
aikais intaan 2024 ja s isältäis i s iirtymäaikoja.

Direktiiviehdotus  on herättänyt paljon keskustelua ja voidaankin olettaa, että lopullisen voimaanastuvan
direktiivin s isältö poikkeaa komiss ion ehdotuksesta. Direktiivin täytäntöönpanoon varattu aika tulee yrityks ille
tarpeeseen, s illä yritys ten on lainsäädännön valmis telun seurannan lisäks i valmis tauduttava niin oman
liiketoimintansa kuin toimitusketjujensa osalta. Yritys ten tulee joko huolehtia sääntelyn asettamien vaatimusten
täyttämisestä tai ottaa riski vahingonkorvausvaatimuks is ta ja liikevaihtoon perustuvis ta sakois ta.

Ketä ehdotus koskee?

Ehdotettu yritysvastuulainsäädäntö koskis i ens is ijaisesti suurimpia yrityks iä. Direktiiviä sovellettais iin:

Nykyis ten arvioiden mukaan direktiiviehdotuksen soveltamisala kattaa noin 13 000 yritys tä EU:ssa ja lisäks i 4 000
kolmans ien maiden yritys tä. T yö- ja elinkeinominis teriön arvion mukaan noin 300 suomalaisyritys tä työllis tää yli
500 henkilöä, ja yli 250 henkilöä työllis täviä suomalaisyrityks iä on noin 80 ns . rikipitois illa aloilla. Vaikka
velvoitteet eivät suoraan koske tätä pienempiä yrityks iä, ehdotettu direktiivi voi vaikuttaa niihin välillisesti, s illä
direktiiviehdotuksen soveltamisalaan kuuluvilla yrityks illä olis i velvollisuus  noudattaa as ianmukais ta
huolellisuutta myös  toimitusketjuissaan.

Lisäks i vaikutukset kohdis tuis ivat erityisesti korkean riskin sektoreilla toimiviin yrityks iin. Kun otetaan huomioon,
että maa-, metsä- ja kalatalous  työllis tivät Suomessa vuonna 2020 noin 55 000 henkilöä, tekstiiliala noin 18 100
henkilöä ja louhinta-ala noin 6000 henkilöä, ehdotetulla direktiivillä olis i vaikutuks ia merkittävään osaan
työntekijöitä.

Mitä yrityksiltä edellytetään?

Soveltamisalaan kuuluvien yritys ten olis i:

EU-alueella perustettuihin suuriin yrityks iin, joilla on keskimäärin yli 500 työntekijää ja yli 150 miljoonan euron
maailmanlaajuinen liikevaihto;
EU-alueella perustettuihin suuriin korkean riskin sektoreilla toimiviin yrityks iin, joilla on yli 250 työntekijää ja
vähintään 40 miljoonan euron maailmanlaajuinen liikevaihto, jos ta vähintään 50 % koostuu tekstiili- ja
jalkineteollisuudesta, maa- ja metsätaloudesta, kalataloudesta, tai mineraalien ja foss iilis ten raaka-aineiden
hyödyntämisestä; ja
EU-alueen ulkopuolella perustettuihin yrityks iin, joiden EU:ssa syntyvä liikevaihto on yli 150 miljoonaa euroa tai
40 miljoonaa euroa edellä luetelluilla korkean riskin sektoreilla.

Sisällytettävä as ianmukainen huolellisuus  kaikkiin yrityksen käytäntöihin ja laadittava vuos ittain due diligence -
ohjeis tus , jossa kuvataan yrityksen lähestymistapa huolellisuusvelvoitteen noudattamiseen pitkällä aikavälillä
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Ilmastonmuutoksen hillitsemiseks i suurimpien yritys ten olis i lisäks i tehtävä suunnitelma sen varmistamiseks i,
että niiden liiketoimintamalli ja s trategia ovat yhteensopivia Pariis in ilmastosopimuksen ja 1,5 as teen
ilmastotavoitteen kanssa.

Valvonta

Ehdotetun direktiivin noudattamisen valvonnasta vastais ivat kansalliset valvontaviranomaiset, joille annettais iin
valtuudet määrätä seuraamuks ia kuten liikevaihtoon perustuvia sakkoja. Jos  yritys  ei noudata as ianmukais ta
huolellisuutta ja täs tä aiheutuu vahinkoa, vahinkoa kärs inyt taho olis i lisäks i oikeutettu vahingonkorvaukseen.

Vaatimus  yritys ten vuos ittaiselle raportoinnille on osa valvontamekanismia.

Sääntelyvaihtoehdot Suomessa

Nykyinen Suomen hallitusohjelma s isältää tavoitteen tehdä Suomesta yhteiskuntavastuun edelläkävijä ja
hallitusohjelmaan s isältyykin selvityksen tekeminen yritysvastuulain säätämiseks i. Yks i osa tätä on työ- ja
elinkeinominis teriön maaliskuussa 2022 julkais tu arviomuis tio. Arviomuis tiossa oli alun perin tarkoitus
tarkastella sekä kansallis ta että EU-tason yritysvastuusääntelyä, mutta EU:n direktiiviehdotuksen viivästyminen
johti s iihen, että muis tiossa on ehdotus  voitu huomioida vain rajoitetulta os in.

Arviomuis tiossa on käs itelty vaihtoehtois ia malleja kansalliselle yritysvastuulainsäädännölle:

sekä menettelyohjeet työntekijöille ja tytäryhtiöille.
Toimittava as ianmukaisesti tunnis taakseen olemassa olevat ja mahdolliset haitalliset vaikutukset
ihmisoikeuks ille tai ympäris tölle niin omassa toiminnassaan, tytäryhtiöissään kuin vakiintuneissa
liikesuhteissaan.
Ehkäis tävä ja minimoitava mahdollis ia haitallis ia vaikutuks ia. Tämä voi tarkoittaa mm. ennaltaehkäisevän
toimintasuunnitelman laatimis ta ja täytäntöönpanoa, liikekumppanien s itouttamista sopimuks in, investointeja
huolellisuusvelvoitteen toteuttamiseks i tai kohdennetun tuen tarjoamista pk-yrityks ille, joiden kanssa
yrityksellä on vakiintunut liikesuhde.
Lopetettava toimintansa kaikki olemassa olevat haitalliset vaikutukset. Tähän voi s isältyä mm. korvausten
maksaminen henkilöille tai yhteisöille, korjaavan toimintasuunnitelman laatiminen ja täytäntöönpano sekä
liikekumppanien s itouttaminen sopimuks in yrityksen menettelyohjeis iin ja korjaaviin toimintasuunnitelmiin.
Lisäks i liikesuhteen väliaikainen tai pysyvä päättäminen voi olla tarpeen, jos  haitallis ia vaikutuks ia pidetään
vakavina, eikä niitä voida muilla tavoin lopettaa tai lieventää riittävästi.
Otettava käyttöön valitusmekanismeja, joiden avulla as ianomaiset henkilöt, ammattiliitot, työntekijöiden
edustajat ja kansalaisyhteiskunta voivat tuoda es iin olemassa olevia tai mahdollis ia epäkohtia.
Valvottava toimiensa tehokkuutta ja julkais tava vuos ittainen lausunto.

Kevyt sääntely: Kevyt as ianmukaisen huolellisuuden sääntely olis i s isällön osalta avointa eikä s isältäis i
tarkempia menettelysäännöks iä mutta vois i s isältää raportointia sekä selvitysvelvoitteita tai
ilmoituskanavasääntelyä.
Keskitason sääntely: Keskitasoisessa as ianmukaisen huolellisuuden sääntelyssä säädettäis iin laissa
tarkemmin erityisesti suurimmilta yrityks iltä edellytettävis tä toimenpiteis tä vaikutusten tunnis tamisen sekä
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Nykyinen komiss ion direktiiviehdotus  lienee edellä mainituis ta verrattavissa eniten viimeis impänä es itettyyn
raskaimpaan sääntelykategoriaan.

Huomioiden nyt käs illä oleva komiss ion direktiiviehdotus  ei olis i tarkoituksenmukais ta, että eri EU-maissa olis i
s isällöltään ja soveltamisalaltaan merkittävästi erilais ia sääntelyratkaisuja ennen EU:n laajuisen sääntelyn
voimaantuloa. Lieneekin odotettavissa, että Suomessa lainsäädäntövalmis telua vietäis iin eteenpäin EU:n
direktiiviehdotuksen perusteella, mikä sekin edellyttää merkittävää as ianmukaisen huolellisuuden velvoitteeseen
liittyvien as iakokonaisuuks ien selvittämistä, eikä omaa erillis tä kansallis ta yritysvastuulainsäädäntöä laadittais i
ennen EU-direktiivin implementointia Suomen lainsäädäntöön.   

Mitä tehdä seuraavaksi?
 

Nyt on oikea aika valmis tautua yritysvastuulainsäädäntösuunnitelmiin tutustumalla direktiiviehdotukseen,
arvioida sen valossa yrityksen omia ihmisoikeus- ja ympäris tövaikutuks ia sekä käytäntöjä ja suunnitella
tarvittavia muutoks ia. Muutoks iin valmis tautuminen kannattaa aloittaa es imerkiks i tekemällä riskianalyys i
yrityksen toimitusketjuis ta ja ottamalla ihmisoikeus- ja ympäris tövaikutusten arvioiminen osaks i yrityksen
käytäntöjä ja sopimuks ia. Yrityksen johdon tulee kiinnittää as iaan erityis tä huomiota.

Vaikka monet yritykset huomioivat jo nyt kestävyyden osana toimintaansa, ehdotetun direktiivin täytäntöönpano
tulee väis tämättä aiheuttamaan kustannuks ia, joihin on syytä varautua. Ehdotetut velvoitteet edellyttäis ivät
yrityks iltä lisäresursointia ja investointeja monilta os in mm. due diligence -ohjeis tuksen laatimiseen ja
täytäntöönpanoon, oman toiminnan sekä toimitusketjujen uudis tamiseen, sopimushallintaan jne.

Miten DLA Piper voi auttaa?
 

Globaalien toimitusketjujen monimutkaisuus  sekä kansainvälis ten, alueellis ten ja kansallis ten
sääntelyinstrumenttien viidakko voi olla haastava ympäris tö vastuuvelvoitteis taan huolehtivalle yritykselle. DLA
Piperilla työskentelee lähes  11 000 henkilöä yli 40 maassa Amerikoissa, Euroopassa, Lähi-Idässä, Afrikassa sekä
Aas ian ja T yynenmeren alueella. Kansainvälinen verkostomme on käytettävissänne toimitusketjujen ja
sääntelyvelvoitteiden kartoittamiseks i. Autamme yrityks iä navigoimaan nopeasti muuttuvassa sääntely-
ympäris tössä, tunnis tamaan riskit ja mahdollisuudet, tukemaan ihmisoikeuks ia ja ympäris tönsuojelua koskevien
käytäntöjen kuten menettelyohjeiden ja valitusmekanismien kehittämisessä sekä päivittämään sopimuks ia
liikekumppaneiden kanssa.

Ota rohkeasti yhteyttä osakkaaseemme Salla Tuomiseen (salla.tuominen@fi.dlapiper.com ja +358 40 575 1547).
Salla avustaa as iakkaitamme säännöllisesti erilais issa yhtiöoikeudellis issa ja vastuullisuusas ioissa ja toimii
Pohjoismaiden edustajana DLA Piperin vastuullisuusas ioiden ohjausryhmässä.

ehkäisyn, lieventämisen ja lopettamisen osalta. Sääntelyyn kuuluis i raportointia ja valvontaa.
Raskas  sääntely: Raskaassa as ianmukaisen huolellisuuden velvoitteen sääntelyssä lähtökohtana olis i
sääntelyn laajempi ulottuvuus  toimintaketjussa yks ityiskohtineen ja laaja soveltaminen eri kokois iin yrityks iin
sekä hallinnollis ten, rikosoikeudellis ten ja/tai vahingonkorvausoikeudellis ten seuraamusten sääntely.
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